El Consolidado Anual 2024 abarca el desempeño total durante todo el año, reflejando los resultados 

generales de la entidad. Los principales puntos de análisis incluyen: 

• Ingresos Anuales: Los ingresos totales acumulados durante el ejercicio fiscal 2024 fueron de $ 

8,000,360.10 (Ocho millones trescientos sesenta con 10/100 dólares americanos), mostrando un 

decrecimiento del 9% respecto al ejercicio fiscal anterior. Esta disminución se debe a la crisis 

energética que mantuvo el país en este último trimestre. 

AÑO 2023 AÑO 2024 VARIACIÓN 

6.2 - INGRESOS DE GESTION $8,768,828.62 $8,000,360.10 -9%

[...]

6.3.5 - Gastos Financieros y Otros 12,442.75 15,907.92 

6.3.6 - Transferencias Entregadas 2,047,518.25 2,564,606.80 

6.3.9 - Actualizaciones y Ajustes 1,211,202.27 131,052.09 

• Remanentes o excedentes: El remanente neto del ejercicio fue de $2.680.778,51 (Dos millones 

seiscientos ochenta mil setecientos setenta y ocho con 51/100 dólares americanos), de los cuales se 

realizó mediante transferencia por anticipo el valor de $2.500.000,00 (Dos millones quinientos mil 

con 00/100 dólares americanos) lo que refleja como saldo en el Estado de Resultado un valor de 

$180.778,51 (Ciento ochenta mil setecientos setenta y ocho con 51/100 dólares americanos) se 

obtuvo un decrecimiento en comparación con el año anterior que representa un 4%. Esto se debe a 

las afectaciones energéticas que se dieron en el año 2024. 

AÑO 2023 AÑO 2024

INGRESOS $8.768.828,62 $8.000.360,11